
 
Comuna Bărăganul , str.Victoriei  nr. 15 , cod:817005 Tel: 0239-663009;  

fax.0239-663103; e-mail : primariabaraganulbr @yahoo.com 
D I S P O Z I Ţ I A   Nr. 81 

Din 13.05.2024 
 

Privind: convocarea Consiliului Local Baraganul, judetul Braila, în sedinta extraordinara, 

din data de 17.05.2024, ora 0830. 
 

   Avand in vedere: 

 prevederile art. 133, alin (2), lit. a) si art. 134 alin (1), lit. a), alin. (2), alin (3), lit. a), alin. (5) 

din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul Administrativ cu modificarile si completarile 

ulterioare. 
 

In temeiul  art. 196, alin (1), lit. b) din aceeasi O.U.G. 
  

D I S P U N: 
 

Art. 1. Se convoacă Consiliul Local Bărăganul in şedinta extraordinara din data de 17.05.2024, ora  

0830, ședinta se va desfasura in sala de sedinte a C.L. Baraganul, judetul Braila 
 

Proiectul ordinii de zi  este  urmatorul: 

1. Supunerea spre aprobare a procesului verbal privind desfasurarea sedintei ordinare a 

C.L. Baraganul, din data de 24.04.2024 

2. Proiect de hotarare privind: alegerea presedintelui de sedinta pentru o perioada de 3 luni. 

3. Proiect de hotarare privind: avizarea documentaţiilor de atribuire necesare delegării gestiunii 

activităților de colectare separată și transportul separat al deșeurilor menajere și al deșeurilor 

similare din județul Brăila  și salubrizare căi publice în Municipiul Brăila si acordarea unor 

mandate speciale pentru a vota in Adunarea Generală a Asociatiei de Dezvoltare 

Intercomunitară “ECO DUNĂREA” Brăila – initiator – primar, Daniel Mihail Sandu; 

4. Proiect de hotarare privind: acordarea unui mandat special Asociației de Dezvoltare 

Intercomunitara “ECO DUNAREA” Brăila și reprezentantului de drept al Consiliului 

Local Comuna Bărăganul  în Adunarea Generală a A.D.I. “ECO DUNAREA” Brăila– 

initiator – primar, Daniel Mihail Sandu 

5. Proiect de hotarare privind: aprobarea impozitelor şi taxelor locale pe anul 2025, indexate 

conform art. 491, alin. (1), alin. (1^1) si alin. (2) din Legea nr. 227/2015, privind Codul 

Fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare; initiator – primar, Daniel Mihail Sandu 

6. Proiect de hotarare privind: aprobarea executiei bugetare la data de 31.03.2024 pentru 

trimestrul I al anului 2024; initiator – primar, Daniel Mihail Sandu 

7. Alte probleme. 

 

Art. 2. Proiectele de hotarare, insotite de referatele compartimentelor de specialitate si rapoartele de 

aprobare ale primarului  comunei Baraganul, judetul Braila, au fost aduse  la cunostinta, in 

termen legal, comisiilor de specialitate  din cadrul C.  L. Baraganul. 

 

Art. 3. Cu ducerea la indeplinire si cu aducerea la cunostinta publica, a prezentei dispozitii se 

insarcineaza secretarul general al UAT Baraganul. 

 

 

 

          Primar           Contrasemneaza 

                         Secretar general comuna, 

 Daniel-Mihail Sandu          Laurentiu Teodor Croitoru 


